Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die
1 Februarii MDCCCCVIII., Pontificatus Nostri anno quinto.

R. Card. MERRY DEL VAL, *a Secretis Status.*

DECREES.

CONGREGATION OF THE INDEX.

DECRETUM

Quo damnantur ac prohibentur quidam libri.

Feria III., die 17 Martii, 1908.

Sacra Congregatio Emorum. ac Revmorum. Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a Sanctissimo D. N. Pio P. X. Sanctaque Sede Apostolica Indici librorum pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni, expurgationi ac permissioni in universa christiana republica praepositorum et delegatorum, habita in Palatio Apostolico Vaticano die 17 Martii, 1908, damnavit et damnat, proscriptis proscriptisque, atque in Indicem librorum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur opera :

IL PROGRAMMA DEI MODERNISTI, *Risposta all' Enciclica di Pio X.*
Pascendi dominici gregis. Roma, 1908.

PAUL BUREAU, *La crise morale des temps nouveaux.* Préface de M.
Alfred Croiset. Paris, s. a.

P. SAINTYVES, *La réforme intellectuelle du clergé et la liberté d'enseignement.* Paris, 1904.

—*Les Saints successeurs des dieux.* Ibid. 1907.

—*Le miracle et la critique historique.* Ibid. 1907.

—*Le miracle et la critique scientifique.* Ibid. 1907.

FRANC. REGIS PLANCHET, *El absolutismo episcopal en la república mexicana.* Apuntes para la historia. Chihuahua, 1907.

Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta opera damnata atque proscripta, quocumque loco et quocumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.

Quibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X per me infra scriptum Secretarium relatis, Sanctitas Sua decretum probavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem, etc.

Datum Romae, die 18 Martii, 1908.

FRANCISCUS Card. SEGNA, *Praefectus.*

Fr. Thomas Esser, Ord. Praed., *a Secretis.*

CONGREGATION OF THE COUNCIL.

Conceditur indultum pro denuntiationibus scriptis matrimoniorum faciendis in dioecesi Parisiensi.

Postulatum. Emus. Archiepiscopus nuper defunctus sequentia sub die 4 Nov., 1907, huic S.C. exposuit: "In iis civitatis dioecesisque Parisiensis parochiis, quae numerosissimos incolas habent, plurimae sunt, qualibet die dominica vel festiva de pracepto, futurorum matrimoniorum publicae denunciations seu proclamations in missa parochiali, ad normam Concilii Tridentini cap. *Tametsi*, sess. 24 de reform. matr. Cum porro haec denunciationum recitatio, p[re]e magno numero matrimoniorum, per nimium tempus protrahatur, fideles, qui sacro intersunt et publicata nomina saepissime ignorant, taedio afficiuntur, vix capiunt quid legatur; imo, quod gravius est, avertuntur ne huic missae parochiali intersint, et sacrum ipsum praedicationis officium valde praepeditur. Animadvertisit autem praefatus Archiepiscopus orator finem legis Tridentinae multo melius, tutius et plenius attingi posse, si, in his parochiis numerosissimis, parochi, omissis illis oretenus factis matrimoniorum denuntiationibus, in loco ecclesiae conspicuo scriptas schedulas affigent futura matrimonia continentis; quae schedulae affixae remaneant tota die dominica. Tunc enim omnes fideles praefatas scripturas, et quidem commodissime, legere poterunt, et futura matrimonia cognoscere. Unde enixe rogit Archiepiscopus orator Sanctitatem Vestram, ut sibi indultum concedere dignetur, vi cuius deinceps liceat, in parochiis sua dioecesis quae continent decem millia parochianorum vel amplius, praefatae legi Tridentinae satisfacere, affigendo in loco ecclesiae conspicuo, per tres dies dominicas vel festivas continuas, scriptas schedulas futura matrimonia exhibentes, quae schedulae per totam diem, a prima missa matutina, usque ad ultimum liturgicum officium vespertinum, affixae remaneant."

Animadversiones ex officio. Ex duabus causis exposcitur ut publicatio oralis matrimoniorum contrahendorum subrogetur per denuntiationem scriptam affigendo ad valvas ecclesiae parochialis schedas scriptas nominum contrahentium; quae causae sunt: 1) magnus matrimoniorum numerus, unde fideles non facile recordantur auditu nomina; 2) nimium tempus pro hisce publicationibus faciendis, unde taedio affecti ab interventu missae paroeciali, et sacrae in ea concioni avertuntur. Profecto quoad formam denuntiationum matrimonii celebrationi praemittendarum a Conc. Trid. (*loc. cit.*) haec stricte praecipiuntur: "Sancta Synodus sacri Lateranensis Concilii sub Innoc. III.

celebrati vestigiis inhaerendo, praecipit ut in posterum, antequam matrimonium contrahatur a proprio parocho, tribus continuis diebus festivis in ecclesia inter missarum solemnia, publice denuntietur inter quos matrimonium sit contrahendum." Ut ex recitato textu per se patet, forma taxative a Conc. Trid. praescripta pro denuntiationibus est, quod fiant viva voce intra missam.

Atqui rationes adductae pro nova forma publicationis in scripto facienda non satis fundatae videntur. Nam si fideles fastidunt audire longam nominum eorum inter quos erit matrimonium contrahendum recitationem, facilius omittent perlegere vel percipere ea nomina indicata in schedis ad valvas ecclesiae affixis. Hinc finis a Concilio Trid. intentus nempe impedimentorum detectio potiori ratione frustrabitur. Insuper haec nova expostulata forma redoleret quamdam imitationem laicæ potestatis in publicatione matrimoniorum ritu civili celebrandorum: et ex responsu S. C. Inquisitionis ad Vicarium Apostolicum Iamaicae sub die 12 Maii 1882 habetur, proclamationes a Iure Tridentino praescriptas suppleri non posse per denuntiationes a magistratu civili ad celebrationem matrimonii civilis factas.

Caeterum derogatio formae Tridentinæ non videtur necessaria, sed melius expediret ut nomina iam oraliter publicata inter missarum solemnia, iterum denuntientur per schedarum affixionem. Porro tradit Wernz (*de iure matr.*, tit. 3, not. 28): Episcopos non prohiberi quominus praeter consuetas proclamationes possint etiam affixionem scriptam ad valvas ecclesiae paroecialis praescribere: ita in concilio Prov. Neapolitano an. 1669 tit. 3, cap. 9 *de sacr. matr.* habetur: "Ab ipsis parochis matrimonium contrahendum proclametur et nomina denunciatorum in valvis ecclesiae affigentur": ita in Concil. Prov. Neogranatensi an 1868 tit. IV., cap. 11 edicitur: "Si parochi duas vel plures paroecias administrent, denuntiationes faciant in illa in qua die dominica vel festo missam celebrant, figant tamen denuntiationes ipsas in valvis paroecialis ecclesiae in qua contrahentes domicilium habent, per tres dies festos non interruptos." Cum itaque Episcopi iubere valeant ut factae a parochis oretenus denuntiationes inter missarum solemnia, renovari valeant affigendo ad valvas ecclesiae nomine iam denunciatorum, petita in casu dispensatio non videtur necessaria et opportuna, cum per hoc duplex publicationum genus legis scopus tutius obtineatur.

Neque magni ponderis videtur alia allata ratio, quod nempe per huiusmodi orales publicationes, fideles avertantur ab assistentia missae paroeciali et concioni: siquidem huiusmodi publicatione seu recitatio personarum matrimonium contrahere volen-

tium non semper eadem erit, sed modo longa modo brevior iuxta diversa tempora et circumstantias. Aliunde etiam Romae, sicuti in aliis magnis civitatibus extant paroeciae valde numerosae; et parochi vel Episcopi nunquam has querelas moverunt.

Ex adverso preces Emi. Archiepiscopi videntur benigno favore esse excipiendae. Quamvis enim lex Tridentina taxative praescribat ut denuntiationes fiant diebus festis in ecclesia parochiali et inter missarum solemnia, tamen praecipuus huius legis finis est inspiciendus nempe detectio impedimentorum, nam, uti edicitur in can. *Humanae aures, caus. 24, quaest. 5* Decreti Gratiani, "non debet aliquis verba considerare, sed voluntatem et intentionem, quia intentio non debet verbis deservire, sed verba intentioni." Hinc in proclamationibus faciendis ea teneri debet forma, quae eorum fini respondeat.

Ita, licet ex Trid. Conc. textu denuntiationes fieri debeat intra missam, tamen iuxta resolutionem huius S. C. in una *Lunen.-Sarzanen.* 16 Aug., 1828, declaratum fuit, eas fieri quoque posse in alio tempore, quo populi concursus esset frequentior, nempe tempore cantus vesperarum diebus festivis. Nam, uti advertitur in folio citatae causae § *Canonici contendunt*, "saluberrimae legis a Conc. Trid. praescriptae scopus ac finis non alias certe fuit (quemadmodum scribit haec S. C. in *Brunen.* diei 17 Iunii 1780 relata in *Tudertina-Denunciationum* 19 Aprilis, 1823) nisi ut in populi frequentia ineunda matrimonia denuncientur, quo facilius, si quae fuerint impedimenta detegantur."

Item iuxta Tridentinam formam publicationes fieri debent in ecclesia parochiali: at S. Alphonsus (*theol. mor., lib. 6, n. 991*) cum aliis doctoribus ait probabile esse quod fieri possint etiam extra ecclesiam occasione alicuius sacrae functionis in loco magni concursus, saltem sine mortali et, si adsit aliqua causa, sine ulla culpa. Idem tenet Sanchez (*De sacr. matr., lib. 3 disput. 6, n. 9*): "Quinto Tridentinum iubet denuntiationes diebus festivis et in ecclesia inter missarum solemnia faciendas esse: at idem credo esse, si extra ecclesiam in locis competentibus, uti in praedicationibus, magna populi copia confluente, fierent. . . . Nam finis decreti Tridentini dum petit in ecclesia et diebus festivis, inter missarum solemnia denuntiationes fieri, est ut ad multorum notitiam matrimonium perveniat, quo facilius impedimenta detegantur; diebus enim festivis inter missarum solemnia ingens hominum copia solet confluere in ecclesiam. Cum ergo sufficientissime huic fini satisfiat, quando in locis publicis, ubi maior est populi concursus, fierent, satis erit."

Ex hucusque itaque enucleatis liquido apparet, quod forma a Tridentino inducta circa denuntiationes faciendas non debet materialiter seu literaliter accipi, sed subordinate ad finem in-

tentum iuxta ea quae tradit lex. *ib. ff. de legib.* : "Leges scire non est earum verba tenere, sed vim et potestatem." Verum, ut exponit Emus. Archiepiscopus, forma publicationis oralis inter missarum solemnia matrimoniorum ineundorum in paroeciis Parisiensibus ultra 10 millia incolarum frequentioribus amplius suum finem non consequitur. Ergo congruum est ut de ea amplius ratio non habeatur, sed potius alia inducatur vel substituatur. Cum autem nova forma proposita nempe forma publicationis per schedas affigendas ad valvas ecclesiae in diebus festivis, quibus magnus concursus fidelium ad ecclesiam paroeciale fieri consuescit, ex eiusdem Emi. Archiepiscopi testimonio sufficienter respondeat fini a Conc. Trid. intento in denuntiationibus matrimonialibus iubendis, hinc ea videtur approbanda.

Decisio. Emi. Patres S. C. Concilii, in plenariis conventibus diei 28 Martii, 1908, respondendum duxerunt: *Pro gratia iuxta petita, facto verbo cum. SSmo.*

ROMANA ET ALIARUM

DUBIORUM

Circa decretum de sponsalibus et matrimonio.

In plenariis comitiis ab hac S. C. habitis die 1 Februarii, 1908, proposita fuerunt, inter alia, dirimenda duodecim dubia decretum *Ne temere* respicientia. Resolutiones autem et declarationes ab Emis. Patribus editas, in audientia diei 4 eiusdem mensis Februarii Emo. Card. Praefecto concessa, SSmus. Dominus Noster ratas habere et confirmare benigne dignatus est easque vulgari mandavit, contrariis quibuscumque non obstantibus.

Interim quum ad tertium propositum dubium, nempe: *utrum validum sit matrimonium contractum a catholico ritus latini cum catholico ritus orientalis, non servata forma a decreto Ne temere statuta;* responsum prodierit: *Dilata et exquiratur votum duorum Consultorum, qui prae oculis habeant leges hac de re vigentes apud Orientales;* huiusmodi votum a duobus Consultoribus expostulatum fuit, et tertium additum super aliis eadem in materia dubiis ad hanc S. C. oblatis.

Dubia. I. *Utrum validum sit matrimonium contractum a catholico ritus latini cum catholico ritus orientalis, non servata forma a decreto Ne temere statuta.*

II. *An in art. XI., § 2 eiusdem decreti sub nomine acatholicorum comprehendantur etiam schismatici et haeretici rituum orientalium.*

III. *Num exceptio, per Const. Provida in Germania inducta, censenda sit uti mere localis, aut etiam personalis.*

IV. *An Ordinarii et parochi nedum explicite sed etiam implicite "invitati ac rogati," dummodo tamen "neque vi neque metu gravi constricti requirant excipiantque contrahentium consensum," valide matrimonii assistere possint.*

V. *An ad licitam matrimonii celebrationem habenda sit ratio dumtaxat menstruae commorationis, aut etiam quasi-domicilii.*

VI. *Utrum sponsalia praeterquam coram Ordinario aut parocho, celebrari valeant etiam coram ab alterutro delegato.*

VII. *Utrum sponsalia celebrari possint dumtaxat coram Ordinario vel parocho domicilii aut menstruae commorationis, an etiam coram quolibet Ordinario aut parocho.*

Resolutiones. Quibus dubiis in generali Congregatione diei 28 Martii, 1908, proposit Emi. Patres S. C. Concilii, omnibus sedulo perpensis, respondendum mandarunt.

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Affirmative.*

Ad III. *Exceptionem valere tantummodo pro natis in Germania ibidem matrimonium contrahentibus, facto verbo cum SSmo.*

Ad IV. *Affirmative.*

Ad V. *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.*

Ad VI. *Negative.*

Ad VII. *Posse celebrari coram quolibet Ordinario aut parocho, dummodo intra limites territorii eiusdem Ordinarii vel parochi.*

Die autem 30 dicti mensis Martii SSmus. Dnus. Noster, audita relationae infrascripti Secretarii S. C. Concilii, supra relatas Emorum. Patrum resolutiones ratas habuit et approbavit, quibuslibet in contrarium minime obstantibus.

† VINCENTIUS Card. Ep. Praenest., *Praefectus.*

B. Pompili, *Secretarius.*

De facultate substituendi in servitio chori et altaris.

Ut in Capitulo cathedralis Derthusensis evitaretur substitutio fere semper earumdem personarum et melius decori cultus et chorali servitio provideretur, die 17 Aprilis 1883 inter ipsos canonicos conventum fuit, et Episcopi decreto firmatum: 1º. ut, eveniente vacatione canonicatus aut dignitatis, pro his qui respectivum onus chori et servitii altaris turnatim ferrent, annuatim essent assignatae libellae 300; 2º. ut impeditis a praestatione servitii choralis vel altaris ob chronicam infirmitatem vel aliam non temporaneam causam a Capitulo darentur substituti et retinerentur super eorum beneficio annuae libell. 200, distribuendae ratatim inter eos qui turnale servitium obiissent pro impeditis.

Anno autem 1897 concinnata fuerunt statuta capitularia eaque Episcopi approbatione vallata manserunt, sed in iis, quae ordinationem choralis servitii concernunt, nihil immutatum fuit.

Sub finem anni 1905 Capitulum censuit praefatam dispositionem an. 1883 esse etiam applicandam canonico doctorali Raymundo O'Callaghan necnon canonico poenitentiario et canonico Gomez, qui utpote chronica infirmitate impediti a chori servitio et altaris, illud adimplebant per substitutum a se designatum, parva vel nulla retributione concessa. Contra dictam Capituli decisionem canonicus O'Callaghan nunc querelas movet, et contendit etiam nomine aliorum duorum canonicorum liberum esse in substituto constituendo, quin ullimode subiici possit deductioni enunciatae summae mulctatitiae libell. 200 in singulos annos.

Dubium. *An et quomodo sit locus applicationi statuti capitularis diei 17 Aprilis 1883 quoad canonicum O'Callaghan et alios duos infirmos canonicos in casu.*

Emi. Patres S. C. Concillii, in generalibus comitiis diei 1 Februarii 1908 respondendum duxerunt :

Negative, et servetur ius commune.

Distributiones "inter praesentes" idem sunt ac distributiones extraordinariae.

Rescripto diei 17 Nov. 1905, quod die 14 Dec. 1906 prorogatum fuit, Raymundus Hernando, beneficiatus Cathedralis Iacensis, obtinuit ab hac S. C. indultum exemptionis a choro et residentia cum clausula "amissis distributionibus inter praesentes tantum," ut suam valetudinem curare valeret.

Vi conventionis initae a. 1851 inter S. Sedem et Hispaniam distributiones chorales apud Capitula illius regionis abolitae extiterunt, sed earum loco suffectae sunt punctatura, seu multatititia quaedam pecunia desumenda ab obventione cuiusque praebendati, quae accrescit tantum chori servitio interessentibus, exclusis ab eius participatione absentibus, salvis exceptionibus designatis in cap. *Consuetudinem, de cler. non resid. in 6°, et pro iubilatis:* harum autem distributionum taxatio varia est secundum diversa statuta Capitulorum in Hispania. Insuper, in Capitulo Iacensi, duae statutae sunt extraordinariae distributiones pro interessentia in festis Nativitatis Domini et Epiphaniae.

Iam vero Capitulum Iicense in applicando memoratum indultum beneficiario Hernando ratum est, sibi ius esse retinere pecuniam mulctatitiam seu partem obventionis distribuendam inter

beneficiarios choro interessentes. *Huic retentioni primo anno acquievit beneficiarius Hernando, at postea recursum obtulit Capitulo, contendens vi supra relatae clausulae, retentioni non subiici, et insuper participem esse debere pro rata pecuniae multatitiae a praebendatis absentibus persolutae. Capitulum vero super hoc duxit, ut tuto procederet, rogare hanc S.C.*

Sacra Congr. Concilii, in plenario conventu diei 29 Februarii 1908, rescribere censuit :

Vi indulti beneficiatum Hernando amittere debere tantum distributiones extraordinarias in casu.

Admittitur iurisdictio paroecialis in controverso territorio ex facto immemorialis possessionis.

In archidioecesi Ianuensi quoddam extat territorium *Lonfagnolo* nuncupatum, quod ad meridiem circumscribitur a paroecia loci *Busalla* per rivum *Chioso*, et ad septentrionem limitatur ab altera paroecia oppidi *Borgofornari* per rivum *Suia*. Quaestio autem agitatur inter utrumque rectorem, cuinam scilicet competit paroecialis iurisdictio in ductum territorium. Iamvero in hoc territorio usque ad annum 1883 nonnisi una extracta fuit domus colonica vulgo *cascina*, in quam parochus *Busallae* suam exercuit iurisdictionem pluribus abhinc saeculis, a tempore nempe quo quaedam videtur intercessisse privata permutatio, vi cuius parochus *Burgifurnariorum* cessit praefatam domum parochio contermino *Busallae*, qui ex parte sua parochio *Burgifurnariorum* cessit aliam domum in territorio *Angia* sitam. Sed quidquid de asserta conventione sentiendum sit, certum tamen est, ab anno 1883 usque in hodiernam diem in eodem territorio *Lonfagnolo* et alias excitatas fuisse domus, quae occasionem praebuerunt modernae praesertim controversiae.

Siquidem actualis parochus loci *Busallae* contendebat nedum primaevam domum colonicam sed et alia nupera aedificia territorii *Lonfagnolo* in vim citatae permutationis esse sibi subiecta : quod alter parochus oppidi *Burgifurnariorum* admittere renuebat. Hic proinde die 27 Oct. 1902 querelas movit apud Archiepiscopum Ianuensem, qui sub die 17 Martii 1903 utrique parochio describi mandavit, permutationem in casu restringendam esse ad duas veteres domus, nempe *Lonfagnolo* et *Angia*, non autem quoad alias domus recenter extractas. Interim ad huius archiepiscopalis declarationis normam parochus *Burgifurnariorum*, Paschate eiusdem anni imminentे, benedictionem controversarum domorum perfecit. Verum parochus oppidi *Busallae* tam contra datam declarationem sibi adversantem, quam contra spolium ab altero parochio per domorum benedictionem perpe-

tratum, iudicialem actionem in possessorio et in petitorio simul instituit penes eamdem Curiam Ianuensem, qua die 28 Maii 1904 emisit sententiam, qua iudicavit: 1^o benedictionem domorum a parocho Burgifurnariorum peractam in loco *Lonfagnolo* esse iustum et legitimam: 2^o paroeciam Busallae nunquam retinuisse legitimam possessionem territorii *Lonfagnolo*, ne quidem quoad veterem domum calonicam ibidem extantem; 3^o omne territorium *Lonfagnolo* usque ad rivum *Chioso* pertinere ad paroeciam Burgifurnariorum; e contra territorium *Angia* spectare ad paroeciam Busallae. Ab hac tamen sententia, se in suo iure parochiali laesum censens, apud hanc S. C. provocavit parochus Busallae.

Dubium. *An sententia Archiepiscopalis Curiae Ianuensis diei 28 Maii 1904 sit confirmanda vel infirmando in casu.*

Resolutio. Emi. Patres S. Congr. Concilii in plenario coetu diei 29 Februarii 1908 respondendum censuerunt:

Sententiam esse infirmandam.

CONGREGATION OF BISHOPS AND REGULARS.

NORMAE

pro regimine civili ac disciplinari Seminiorum Italiae, a SSmo. D. N. Pio Pp. X adprobatae.

Ut in clero institutio promoveretur latior ac praesentibus necessitatibus aptior, S. C. Episc. et Regul. die 10 Maii 1907 publicavit, approbante SSmo. Dno. Nro. Pio Pp. X, generale studiorum programma pro omnibus Italiae Seminariis. Ad dignos tamen Domino Sacerdotes instituendos, praeter doctrinam diligentior requiritur clericalis institutio, qua deficiente, actio cleri populo vix profutura esset. “*Lux enim doctrinae a clero in christiani populi ordines diffundenda vix dici potest quam magnam habeat utilitatem, si quasi e candelabro virtutis effulserit.*” (Leo. XIII, Encycl. “*Officio Sanctissimo*” 22 Decemb. 1887). Hac de causa, Sanctitas Sua, quae quam maxime curat cleri institutionem, huic S. Congregationi commisit insuper, ut ea studerentur ac proponerentur praecepta quae aptiora existimarentur ad moderandam uniformi efficacique ratione clericalem institutionem disciplinamque in Seminariis.

Has “*Normas*,” ab apposita Commissione conditas, ponderatas approbatasque ab eadem S. S., nunc ad Ordinarios, Moderatores et alumnos S. Cong. transmittit spem fovens, ipsis recte adhibitis, fore ut primis facilius reddant arduum sublimeque munus pios in vinea Domini instituendi operarios, alteris expeditior

securiorque via sternatur ut fiant, qui esse tenentur, sacerdotes doctrina virtuteque praediti. "Oportet clerum doctrinae laude, et quod caput est, summa laude virtutis excellere, ut animas hominum conciliet sibi atque in observantiam adducat." (Leo. XIII, Encycl. citata).

Datum Romae, e Secretaria S. C. Episc. et Regul. in festo Cathedrae S. Petri, 18 Ianuarii 1908.

Quae in hoc libello, cui titulus : "Norme per l'Ordinamento educativo e disciplinare dei Seminari d'Italia" a Sacra Episcoporum et Regularium Congregatione praescripta sunt, ab omnibus, ad quos spectat, servari et executioni demandari iubemus.

Ex Aedibus Vaticanis, Kalendis Ianuarii Anno MCMVIII.

PIUS PP. X.

PARS PRIMA

Seminariorum regimen.

CAPUT I.—DE SUPREMO REGIMINE.

Art. 1.—Supremum regimen iura et officia Episcoporum in Seminaria comprehendit vi plenitudinis potestatis iisdem a Conc. Trid. delatae: "Episcopus.... omnia et singula, quae ad felicem huius Seminarii profectum necessaria et opportuna videbuntur, decernere ac providere valeat." (Sess. XXIII, Cap. 18, De Reformat.).

Art. 2.—Dioecesanorum Seminariorum supremum regimen pertinet ergo ad Episcopos cuiusque dioeceseos; seminariorum vero interdioecesanorum Episcoporum Collegio adscribitur qui eodem Seminario fruuntur.

Art. 3.—Dispositiones Conc. Trid. (Sess. XXIII, Cap. 18, De Reformat.) officia Deputatorum Seminariorum respicientia in suo pleno robore permanent quoad Seminaria dioecesana. Seminarii vero interdioecesanis rite consultum est Episcoporum Collegio.

Art. 4.—Munus est Episcoporum gravissimum maxima cum diligentia Seminaris invigilare. "Seminaria clericorum iure sibi vindicant plurimas et maximas animi consilii vigilantiae vestrae partes." (Leo XIII, Encycl., "Etsi Nos" 25 Feb. 1882). Quod obtinebunt mandatis parentes Conc. Trid. "Episcopi omnia opportuna et necessaria (ut pueri in disciplina ecclesiastica instituantur) constituent, eaque ut semper obseruentur, saepius visitando, operam dabunt." (Sess. XXIII, Cap. 18, De Reformat.)

Art. 5.—Episcopi, ad quos pertinet supremum Seminariorum interdioecesanorum regimen, saltem semel in anno conveniant ad examinandam relationem Rectoris de statu morali scientifico

oeconomico atque hygienico Instituti, et ad consilia sumenda, de communi consensu, necessaria et utilia; ea exequenda generaliter committant Episcopo dioeceseos in qua Seminarium adest. Ut vero sibi suadeant de recta Instituti agendi ratione, cum eo directe consuetudinem fovebunt, alumnos invisere et ipsis moderatoribusque quidem epistolas mittere poterunt.

Art. 6.—Ad episcopum vel ad Episcoporum Collegium pertinet nominatio et dimissio illorum qui intimae Seminiorum directioni praeficiuntur, de Rectoris autem consensu, cum agatur de dependentibus ab eo.

Art. 7.—Electio et permansio tum Superiorum tum professorum Seminarii moderator iuxta dispositiones Sacrae Romanae Inquisitionis die 28 Augusti 1907 publicatas, Litteris Encyclicis “*Pascendi dominici gregis*” et Motu proprio regnantis Pontificis Pii PP. X “*Praestantia*” confirmatas. Praestat autem in mentem revocare quae Leo XIII f. r. Episcopis Hungariae commendabat: “*In iis (Seminariis) maxime evigilent curae et cogitationes vestrae: efficite ut, litteris disciplinisque tradendis, lecti viri praeficiantur, in quibus sanctitas cum innocentia morum coniuncta sit, ut in re tanti momenti confidere eis iure optimo possitis. Rectores disciplinae, magistros pietatis eligite prudentia consilio, verum usu prae ceteris commendatos, communisque vitae ratio auctoritate vestra sic temperetur, ut non modo nihil unquam alumni offendant pietati contrarium, sed abundant adiumentis omnibus quibus alitur pietas: aptisque exercitationibus incitentur ad sacerdotalium virtutum quotidianus progressus.*” (Enc. “*Quod multum*” 22 Aug. 1886).

Art. 8.—Nullimode Episcopi permittant alumnis sua dioeceseos studiis incumbere privatim aut extra Seminaria a se dependentia.

Art. 9.—Episcopi omne studium adhibeant ut Seminarium domum habeat rusticationis in qua alumni animum relaxare queant feriis autumnalibus. “*Vitandi periculi ratio suadet ut comparetur alumnis rusticatio ad feriandum, nec arbitrium relinquatur suaे cuique ipsorum adeundae familiae. Multa enim pravitatis exempla manent incautos.... quo sit ut, in iuveniles cupiditates proni aut ab incepto deterreantur, aut sacerdotes futuri sint offensioni populo.*” (Leo XIII, Encycl. “*Paternoae providaeque nostrae.*” 18 Sept. 1899).

Art. 10.—Inter gravissima Episcoporum officia illud recensetur promovendi clericos ad Ordines sacros; quare omni studio utantur ut illud adamussim persolvant. “*In admittendis iuvenibus ad SS. Ordines maxima utatur ponderatione, iuxta monitum gravissimum S. Pauli ad Timotheum: manus cito nemini imposueris. In his omnibus oportet ut post habeatur quaevis alia ratio, quae semper inferior censenda est ea gravissima dignitatis S. Ministerii.*” (Leo XIII, Epistola ad Italiae Episcopos, 8 Dec. 1902).

Art. 11.—Ut recte iudicetur de qualitatibus moralibus Ordinandorum prae oculis habeatur Decreta S. Officii atque bina documenta Summi Pontificis Pii X sub num. 7 citata. Quod ad aetatem studiaque pertinet sequentia serventur :

Art. 12.—Tonsura nonnisi alumnis conferatur Propedeuticae curriculo operam navantibus, et Ordines minores iis tantummodo qui primo vel secundo anno S. Theologiae studio incumbunt.

Art. 13.—Nullus, licet aetatem a Conc. Trid. statutam attigerit ad subdiaconatum promoveatur nisi tertium annum S. Theologiae expleverit; ad diaconatum ante Pascha quarti anni; ad presbyteratum anti exitum quarti eiusdem anni. (Cf. Art. 113). “*Sciant tamen Episcopi, non singulos in ea aetate constitutos debere ad hos ordines assumi sed dignos dumtaxat et quorum probata vita senectus sit.*” (Conc. Trid. Sess. xxiii, Cap. 12).

Art. 14.—Mense saltem ante statutam ordinationi diem ordinandi rectorem de sua voluntate certiorem reddant per syngrapha. Si de alumnis dioecesanis agatur, Rectores petitiones Episcopo offerant, qui necessariis exquisitis investigationibus a parochis Moderatoribusque Institutorum, in quibus forte antea commorati sint, ad se advocet componentes Tridentinae Commissionis, Rectorem ac Seminarii Professores, ut ab eis sententiam petat: proinde iuxta conscientiam statuta, Rectorique elenchum Ordinandorum mittat, qui de hoc interesse habentes moneat, vetito exclusis iure recurrendi. Si vero agatur de alumnis extradioecesanis, petitiones ad respectivos Episcopos mittat Rector una cum sua sententia. Episcopi, peractis necessariis inquisitionibus, prout iam dictum est, dimissoriales litteras tradant, vel suos alumnos in suam dioecesim vocent ad S. Ordinationem, prouti opportunius sibi videatur.

Art. 15.—Statim antequam ad Ordinationem procedatur, ordinandi spiritualibus exercitiis vacent decem per dies promovendi ad maiores, quinque per dies ad minores ordines.

Art. 16.—In reliquis praescripta SS. Canonum serventur.

Art. 17.—Ut rectae oeconomiae agendi rationi consultatur Seminariorum, quae interdioecesana declarabuntur, instituetur aerarium commune ab Episcopis ordinarium Episcopale consilium componentibus.

Art. 18.—Hoc aerarium constituetur: a) ex mensarum Episcopaliū ac dioecesanorum Seminariorum contributionibus iuxta rationem ab ipsis Consiliis determinandam; b) ex fortuitis subsidiis a peculiaribus S. Sedis concessionibus promanantibus; c) ex oblationibus cleri fideliumque.

Art. 19.—Huius aerarii administratio Commissioni committatur trium saltem membrorum in Consilio Episcopali eligendorum.

Art. 20.—Ad aequam fundorum praefati aerarii distributionem

in Seminaria interdioecesana, Consilium Episcoporum opportunas peculiaresque normas statuat.

Art. 21.—Singulis annis Episcoporum Consilio offerat Commissio summam rationum (*bilancio*) atque sumptuarias rationes (*conti consuntivi*) ut adprobentur.

CAPUT II.—DE INTIMA DIRECTIONE.

Art. 22.—Seminariorum intima directio ad Rectorem pertinet, qui quoad disciplinam adiuvabitur iuxta alumnorum frequentiam ab uno vel duobus Vice-rectoribus, et a contuberniorum praefectis; quoad pietatem a pietatis magistro; quoad studia a studiorum praefecto et a professoribus: quoad denique administrationem ab oecono.

Art. 23.—Singulis ab Episcopo vel Episcoporum Collegio ad praefata munera explenda vocatis omnia iura atque officia competent ab ipsa muneric natura vel a legitima consuetudine promanantia. Quae maioris momenti sunt, hic breviter attingimus.

Art. 24.—Quisque Superior in nobile graveque munus sibi commissum animum intendat, et studeat totis viribus, ut fidelitate, zelo, constantia atque caritate illud expleat. Omnes prae oculis habeat verba Summi Pontificis Leonis XIII f. r. in Epistola ad Italiae Episcopos diei 8 Decembris 1902: “*Maxime interest ut ad instituendos sanctuarii alumnos iuxta vivam imaginem D. N. I. C., quod tota complectitur ecclesiastica institutio, moderatores et professores cum diligentia peritiaque sui officii exemplum vitae omnino sacerdotalis coniungant. Integræ vitae ratio Superiorum vox est maxime iuvenibus eloquentior ac suadentior ut in eorum animis proprii muneric persuasio ac boni amor insperetur.*”

§ 1.—*De Rectori.*

Art. 25.—Rector est Seminarii praepositus proximus, *omnium primus*, ut ait S. Carolus Borromeus, cuius etiam haec sunt: “*eique ceteri cuiuscumque ordinis, in functionibus munerum suorum ac in omnibus prorsus quae ad Seminarii referuntur utilitatem, obtemperare tenentur.*” (Inst. p. 2 c. 2.) Rector itaque velut centrum est, a quo vita Seminarii promanat: ad eum pertinet intima directio cum omnibus officiis ac iuribus quoad moralem, scientificam, hygienicam et materialem Instituti agendi rationem.

Art. 26.—Ei immediate subiificantur omnes alii ministri. Ipse autem ab Episcopo dependeat, cui continuo referat cuncta quae ad Seminarium attinent, nihilque gravioris statuat absque eiusdem adprobatione.

Art. 27.—Suam expleat actionem suos coadiutores dirigendo ac ducendo, cum quibus semel saltem in mense conferet; ab

ipsis de statu communitatis certior reddetur: eorum consilia curet ut futuris obsistat abusibus, ac pietatem scientiamque inter alumnos promoveat.

Art. 28.—Eius praecipuum munus in alumnos esto eos insti-tuere ad vitam religiosam et sanctam. Utpote pater eos dirigat, idest eos moderando cum aequa auctoritate atque suavitate: *fortiter et suaviter*. Ipse potius quam uti minis et punitionibus, in eis inspiret sensus officii, et obsequii erga auctoritatem ac desiderium boni libere potius ob suasionem ac conscientiae impulsu-m, quam observile metum iuxta monitum Pauli: *Non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam....* (*) facientes voluntatem *Dei ex animo* (†).

Art. 29.—Cum alumnis itaque saepe opportunos habeat sermones ut eos doceat acque hortetur ad eorum munerum obser-vantiam, et usum praeceptorum humanitatis. Ut autem eos intime ac directe cognoscat, non tantum privatim singulos admoneat ac hortetur, sed pater studiosus saepius iis interesto absque tamen auctoritatis detimento.

Art. 30.—Iuxta munus suum Rector invigilet sinceritati ac progressibus sacerdotalis vocationis alumnorum, eorumdem pro-fectum animadvertis in pietatem, virtutem, studia, omniaque statum ecclesiasticum respiciens.

Art. 31.—Quad ad disciplinam attinet, supremam ac gene-rale exerceat vigilantiam in omnes et in omnia, quin tamen se nimis immisceat in rebus minimis ac secundariis suis coadi-utoribus commissis. In eos fidem ostendat eis congruam gerendi libertatem relinquens. Studeat ut auctoritatis principium inte-grae existimetur, et regulae religiosissime serventur. Reser-va sua dependentibus minorum punitionum cura, gravioribus casibus adesto, ut debite admoneat et congruam, quatenus id necesse sit, punitionem infligat.

Art. 32.—Quod vero ad studia attinet, invigilet, ut alumni veros in variis disciplinis progressus faciant. Opportune itaque perpendat acta in quibus Professores adnotant statum quotidiani progressus in studiis et disciplina singulorum alumnorum; ius habeat scholas visitandi, alumnos interrogandi, periculis ad-standi; et absoluto quovis bimestri adnotationes singulorum mittat Episcopo, vel Episcopis Consilium constituentibus.

Art. 33.—Paternarum Rectoris sollicitudinum objectum quidem esto alumnorum valetudo, certiorem se faciens sive per se, sive per vice-rectorem de victus, integritate, et ut hygienica praecepta serventur ac infirmis apte consulatur illisque quidem quorum valetudo peculiares deposcat curas.

* S. Paul. *Ad Rom. XIII, 5.*

† S. Paul. *Ad Eph. VI, 6.*

Art. 34.—Quod autem ad Communitatis administrationem atinet, iure gaudeat, urgentes impensas ordinandi, quas necessarias vel utiles ad rectam Seminarii gerendi rationem existimet, consulto prius Episcopo cum de gravioribus agatur expensis, ne statui oeconomico Instituti ullum praeiudicium afferatur.

Art. 35.—Tabulas generales habeat omnium alumnorum, in quibus inscriptis nomine cognomine cuiusque ipsorum eorumdem parentum, dioecesi, patria, ortus anno, mense, ac die, ac ingressu in Seminarium, studiis expletis ac incoepitis, annuatim adnotentur contubernium, auditorium, fortuiti e Seminario egressus, periculorum annualium ac reparationis exitum, dies ss. ordinationum, praemia adepta, omnia denique quae ad progressum vel regressum alumni in pietatem, disciplinam atque studia referantur.

Art. 36.—Singulis annis expletis Episcopo Rector diligentem relationem subiiciat de Instituti statu morali, scientifico, hygienico, atque oeconomico.

§ 2.—De Vice-rectore.

Art. 37.—Munus est Vice-rectoris rectorem coadiuvandi, eiusque vices gerendi, cum absit vel detineatur. Vice-rector itaque peculiarem obsequium in rectorem ostendito, et abstineat a dissentionibus et ab imprudentis voluntatis iactantia; semper sibi commissa tantum expleat, ac eundem prosequatur benevolia apertaque subiectione.

Art. 38.—Omnia ad Vice-rectorem pertinent quae disciplinam vel legum observantiam respiciunt. Eius esto assidue seduloque contubernii praefectis, vitae communi alumnorum, eorumdem munditiae atque usui praceptorum civilis institutionis.

Art. 39.—Praefectis frequenti congregiatur consuetudine, ut de agendi ratione contubernii ipsis commissi certior sit, et ita consulere possit necessitatibus sive per se, sive, in negotiis maioris momenti, de Rectoris consensu. Hunc nihil celato, et diebus horisque statutis eum doceat de omnibus, ut normas consiliaque recipiat quae fideliter exequatur.

Art. 40.—Curam habeat ut alumni sibi omnia comparent quae propriis sumptibus comparanda tenentur, uti v. g. libros, res scholasticas etc., studeat ut nihil in Seminarium importetur, nihil alumnis tradatur absque consensu suo. In libris comparandis maxima utatur cautela, idque agat de Rectoris consensu.

§ 3.—De Contubernii Praefectis.

Art. 41.—In praefectos eligat Rector clericos pietate, studio, intelligentia ac amore erga disciplinam prae ceteris excellentes.

Ipsi autem studeant ut omnibus exemplo sint aetatem cum prudentia compensando.

Art. 42.—Eorum esto praecipue, tempore lectionum, excepto, continuo in alumnis interesse, eosque vigilantia prudenti modestaque prosequi absque tamen vana iactantia, ut quibuslibet incommodis via paecludatur, ac indeoles qualitatesque cuiusque intime cognoscatur.

Art. 43.—Omnino curent ut ab alumnis mussitatio censuraque amoveantur, praesertim cum auctoritatem respiciant, nitentes ut ab ortu funesta deleantur initia cuiusvis haud rectae propensionis.

Art. 44.—Impediant pariter manuum lusus, lites, pungentes facetas, quemlibet actum, quaecumque verba, ecclesiasticae gravitati non congruentia; delinquentes cum caritate admonendo ut ad meliorem frugem se recipiant. Generatim semper invigilant, ne unquam alumni variis rerum adiunctis praeceptis deficiant perfectioris urbanitatis.

Art. 45.—Omnem diligentiam adhibeant ut adamussim serventur praecpta Seminarii atque dispositiones peculiares Moderatorum.

Art. 46.—Cum prudentia ac sinceritate Rectorem et Vice-rectorem doceant de alumnorum agendi ratione, in quos nec praelationem nec peculiarem dilectionem exibeant.

Art. 47.—Invigilant ut alumni, domi forisque, semper nitida munditie excellant.

Art. 48.—Si contigerit aliquem admonere, id agant fraterna cum caritate, cum observantia et moderatione, ratione habita diversae indolis iuvenum ut eos meliores reddant.

Art. 49.—Singulariter sint sollicite de alumnorum sanitate, cautelas contra infirmitates adhibentes, atque statim Superiores doceant si quis infirma valetudine afficiatur. (Cfr. *Praecepta hygienica*, n. 4). Eorum muneric fundamentum caritas esto.

§ 4.—*De pietatis Magistro.*

Art. 50.—Pietatis Magister committitur alumnorum spiritualis cura, ut instituantur ad perfectam vitam sacerdotalem. Itaque summopere studeatur, ut huic muneri praeficiatur sacerdos quem constet praeditum esse necessariis requisitis; (Cfr. art. 7).

Art. 51.—Nulli Seminario Magister desit pietatis idque utpote grave peculiareque praecptum iniungitur omnibus Rmis. Ordinariis. Ipse habitualiter in Seminario commoretur, ut paratus sit quoties alumni eum exposcant, prouti mos est praestantiorum Institutorum.

Art. 52.—Si ob peculiaria adiuncta per aliquod tempus quo minus resideat impediatur, Seminarium quotidie petat horis et

loco statutis sacerdos externus, cui munus, de quo agimus, commissum est, ut alumnos eum petentes audiat.

Art. 53.—*Cura praecipua pietatis Magistro esto in alumnos infundere ac colere, maiori qua potest constantia, pietatem illam, quae omnibus sed praesertim clero uber est inestimabilis utilitatis. Quo magis pietas in clericos penetraverit, eo magis ipsi parati erunt ad sacrificii studium strenuum, cuius tanta est necessitas ad sollicite curandam Dei gloriam et animarum salutem.* (Leo XIII, Epist. cit.)

Art. 54.—Confessiones alumnorum audiat pietatis Magister, eisque monita, quae in Dno. expedire iudicaverit, praebeat, quoad praesertim sacerdotalem vocationem. Eos dirigat ad meditationem peragendam, sive lectione sive expositione, sive quemdam librum aptum indicando, atque eiusdem diuturnitatem iuxta alumnorum aetatem moderatur.

Art. 55.—In obsequium sui sublimis ac peculiaris muneric, summo studio caveat, ne sese immisceat in disciplinari agendi ratione Seminarii; neque alumnos admonitos vel punitos protegat.

Art. 56.—Ad alumnorum confessiones audiendas praeter pietatis Magistrum, alii quidem deputentur docti piique sacerdotes, qui ratione habita gravissimi muneric, atque ducibus probatis auctoribus, poenitentibus lumina, consiliaque praebeant in eorum dubiis, obligationem imponentes statum ecclesiasticum relinquenti iis qui ostendant ad eum non vocatos esse.

Art. 57.—Moderatores ac Professores Instituti prohibeatur a muneri Magistri pietatis vel Confessarii ordinarii simul gerendo.

§ 5.—*De studiorum Praefecto.*

Art. 58.—Munus studiorum Praefecti descriptum est in Programmate generali studiorum, cap. VI.

Art. 59.—Peculiaribus in adjunctis ad huiusmodi munus idem Seminarii Rector vocari poterit.

Art. 60.—Praefectus studiorum curare tenetur, ut religiose serventur studiorum normae atque media aptiora adhibeantur ad promovenda eadem studia in Instituto, semper tamen de Rectoris consensu.

Art. 61.—Interdum auditoria tempore lectionum visitet, alumnosque interroget ut in eis discendi ardor, in magistris studium docendi excitentur.

Art. 62.—Invigilet ut diligenter habeantur acta scholastica, utque in fine singulorum bimestrum paratae sint schedulae notarum ab alumnis obtentarum.

Art. 63.—Dirigat omnia quae pericula extrema ac reparationis respiciunt; omne studium adhibeat ut pericula cum gravitate et absque favoribus expleantur, et meritum tantum singulorum

pendatur in promotionibus decernendis ad scholas superiores; scholam novis quoque alumnis assignet eorum cognita idoneitate sive ex documentis, sive ex admissionis experimentis.

Art. 64.—Curet ut solemniter celebretur anni scholastici inauguratio ac praemiorum distributio, pro quorum adjudicatione opportunas statuat normas de consensu Rectoris, et Episcopo vel Episcoporum Collegio adprobante.

Art. 65.—Singulis exeuntibus annis scholasticis, diligentem de statu scientifico relationem generatim scribat simul ac de progressu in studiis ab alumnis habito, vota enuncians quae praestantiori studiorum conditioni utilia vel necessaria iudicaverit. Eiusmodi relationem Rectori obferat qui de ea Episcopum vel Episcoporum Collegium certiorem reddet.

§ 6.—*De Professoribus.*

Art. 66.—Cuiusvis professoris esto discipulos cum doctrina atque ex conscientiae officio dirigere ad rerum notionem, quas quis docere teneatur, illud pree oculis habens quod dicitur: *primus discendi ardor, nobilitas est magistri.*

Art. 67.—Professores quoad munus sibi commissum immediate studiorum Praefecto subiificantur.

Art. 68.—Sedulo ac diligenter horis statutis in scholis intersint, in lectionibus explicandis sese parent, statutum programma absolvant, saepe alumnos interrogent, eorumque pensa corrigant, eos in studium excitent, adiuventque, disciplinam in scholis tueantur, quibus vero neglectis, frustra verus expectatur progressus. Exempla per se potissimum preebeant omnium virtutum, quod eis debitum afferet obsequium. Si vero interdum quis alumnorum huic reverentiae defecerit, eum Professores ad Rectorem vel ad Vice-rectorem deferant ut apte admoneatur.

Art. 69.—Ne negligent Professores eos qui in scholis haud nimium ostendant ingenii, imo antequam ad novas explicandas lectiones procedant, sibi suadeant omnes explicatam lectionem recte clareque intellexisse, quod quam maxime iuvabit, ut aemulatio excitetur et omnes alumni optimum consequantur progressum.

Art. 70.—Quisque professor codicem habeat, in quo adnotentur quotidie notulae quas alumni in scholasticis periclitationibus et in sese gerendi ratione consecuti sint. Singulis vero bimestribus ipsarum notularum medium computet, quam studiorum Praefecto afferat.

§ 7.—*De Oecono.*

Art. 71.—Ad Oeconomum pertinet, sub Rectoris auctoritate, interna Seminarii oeconomica ac materialis negotiorum gestio.

Art. 72.—Peculiare habeat Tabularium in quo de more con-

servet omnia necessaria documenta, praesertim rationes accepti et expensi, acta, etc., ita ut quoties postuletur, rationem diligenter reddere valeat. Initio cuiusque anni praeviam sumptuariam rationem (*preventivo*) computet, et expleto anno Rectori exhibeat summam rationum.

Art. 73.—Numquam abstineat ab iis peragendis impensis, quas Rector utiles vel necessarias existimaverit incremento morali, disciplinari atque scientifico Seminarii, iuxta art. 34.

Art. 74.—Peculiari cum diligentia culinae invigilet, ut alumni congruerenter deserviantur.

Art. 75.—Saepe varias domus partes visitet, ut inspiciat an omnia ordinata reperiantur, an quid perierit aut corruptum fuerit ut cito consulatur.

Art. 76.—Curet ut in Seminario regulae decentiae observentur et hygienica subsidia adhibeantur. (Cfr. *Appendic.* I, § I).

Art. 77.—Omne studium adhibeat ut in Ecclesia vel in Sacello Seminarii omnia expedita reperiantur, nihilque desit cultui necessarium, ac debita cum decentia semper conserventur sacrae suppellectiles.

Art. 78.—Oeconomus, in anno facultate fruatur non modum quoad ordinarias expensas, sed etiam quoad urgentiores, animadvertis tamen graviores expensas, ut instauraciones aedificiorum, suppellectilium etc. antea ad probandas esse ab Episcopo dioecesano vel Episcoporum Collegio.

Art. 79.—Oeconomus, de Rectoris consensu, famulos seligat, qui ab eo immediate dependeant. Ipse autem eorum vitae rationi invigilet tum quoad pietatem tum quoad mores et disciplinam iuxta oportunas leges, quas ipse quidem de Rectoris consensu statuet.

PARS ALTERA.

De iuvenum admissione in Seminarium.

Ad quidnam sint Seminaria instituta aperto patet ex. verbis Conc. Trid. instituentis: "Singulae Cathedrales certum puerorum numerum religiose educare et ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur, quorum indoles et voluntas spem afferat eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros, ita ut hoc Collégium Dei Ministrorum perpetuum Seminarium sit." Et Summus Pontifex Leo XIII s. m. in laudata Epistola ad Episcopos Italiae ait: "Nos existimamus iterum ac ardenter sollicitudine commendare, ut Seminaria omni studio serventur in proprio peculiari spiritu sive quoad mentis, sive quoad cordis institutionem. Semper prae oculis habeatur ea omnino destinata esse ad instituendos iuvenes non ad humana munera, sint quidem legitima ac honorifica, sed ad officium sublime Christi administrorum et mysteriorum Dei distributorum."

Admissio ergo iuvenum in Seminarium maximam exposit prudentiam. “*Tantum admittantur iuvenes, prosequitur Leo XIII, qui solidas afferant spes sese perpetuo tradendi ecclesiastico ministerio.*” Ex hoc tamen prae sumendum non est, prae esertim si adhuc iuniores, certum propositum, sed oportet ut saltem quandam naturae ostendant propensionem in statum ecclesiasticum.

In alumnorum admissione tum in scholas inferiores, tum in superiores pree oculis habeatur S. Congr. Concilii Decretum. “*De Seminariorum alumnis,*” diei 22 Decembris 1905, et sequentia.

CAPUT I.—DE ADMISSIONE IN SCHOLAS INFERIORES.

Art. 80.—Ut iuvenis in Seminarium admittatur ad familiam vere christianam et integrae existimationis pertinere debet.

Art. 81.—Alumni, vel eorum vices gerentes documenta exhibeant.

1° Baptismatis et confirmationis si hoc iam suscepient sacramentum;

2° legitimi parentum matrimonii;

3° documentum bonae vitae rationis a Parocho vel a Moderatoribus Institutorum, in quibus forte commoratus sit, dimissum;

4° bonae corporis constitutionis, et insiti vaccini virus.

Art. 82.—In scholis adsignandis religiosissime serventur dispositiones Cap. 11 a) studiorum generalis Programmatis.

Art. 83.—Quoad aetatem regula a dispositionibus Tridentini Concilii praebetur. “*In hoc vero Collegio (Seminario) recipiantur qui ad minimum duodecim annos et ex legitimo matrimonio nati sint.*” (Sess. XXIII, Cap. 18, De Reformat.)

CAPUT II.—DE ADMISSIONE IN SCHOLAS SUPERIORES.

Art. 84.—Nullus admittatur in scholas superiores nisi de more expleverit scholas inferiores atque pericula superaverit.

Art. 85.—Alumni qui, absolutis inferioribus scholis in aliquo Seminario, aliud adeunt ad studia superiora aggredienda, documenta expletorum studiorum ac bonae vitae rationis a Rectore dimissa offerant.

Art. 86.—In scholas superiores non admittantur nisi iuvenes qui indicia praebuerint vocationis ad statum clericalem.

Art. 87.—Prudenti Rectoris arbitrio committitur alumnos retinere, qui in Seminario commorari cupiunt ad consequendum tantum gradum prolytae in Lyceo.

PARS TERTIA.

Leges ab alumnis servandae.

CAPUT I.—DE PIETATE.

Dicitur pietas in Deum illa animi propensio, quae urget ad

officiorum observantiam, quibus homo tenetur erga Creatorem, studiosam ac devotam venerationem eidem profitendo. Ipsa ergo totum complectitur hominem, eumque ad divinam metam dirigit, excelsitatem menti, characteri constantiam, cordi nobilitatem, omnibus virtutibus fulcrum atque incitamentum largiens. Quibusvis institutionis rationibus necessaria, pietas omnino requiritur in clericali institutione, cuius finis est in alumnos efformare *hominem Dei*.*

Pietatis itaque adeptio primum ac maius esto alumnorum officium. “*Dicitur clericos vel a prima aetate iugo Domini assuescere, pietati vacare plurimum, inservire sacris ministeriis, vitae sacerdotalis exemplo conformari.*” (Leo XIII, Encycl. “*Paternae providaeque Nostrae*” 18 Septem. 1899).

Modus aptior ac simplicior pietatem acquirendi est exercitium eius operum, quae aperte intima consilia ac animi sensum significant. Opera pietatis itaque peragantur quotidiana hebdomadaria, mensualia et annualia.

§ 1.—*Quotidiana opera.*

Art. 88.—In quovis Seminario quotidie sequentia pietatis opera peragantur :

- 1.^o Preces matutinae.
- 2.^o Meditatio.
- 3.^o Missa.
- 4.^o Lectio spiritualis.
- 5.^o SSmi. Sacramenti visitatio.
- 6.^o SSmi. Rosarii recitatio.

7.^o Preces vespertinae et de operibus suis cuiusque generalis inquisitio.

8.^o Mane, meridie et vespero *Angelus Domini* vel *Regina Coeli* iuxta tempora recitetur.

§ 2.—*Opera hebdomadaria.*

Art. 89.—Diebus dominicis aliisque solemnibus Contubernia turnatim operam praebant in Cathedralibus. Rector consulat, ut alumni, qui in Seminario remanent, iuxta opportunitatem aliud pietatis opus expleant. Omnes alumni Cathedralem petant, cum Episcopus ibi functionibus intersit.

Art. 90.—Feriis V et diebus dominicis spirituali sermoni adsint quod munus committatur cuidam sacerdoti scientia pietatique idoneo. Singulis feriis VI iustis horis vespertinis, recitetur quinque *Pater*, *Ave* et *Gloria* cum oratione *Respice, quaesumus Domine, super hanc*, etc.

* S. Paul. *Ad Timoth.* I, cap. vi, 11.

Art. 91.—Singula hebdomada sua admissa peccata confiteantur, ac saepe iuxta Confessarii consilium ad S. Synaxim accedant.

§ 3.—*Opera mensualia.*

Art. 92.—Prima cuiusque mensis feria VI pium exercitium celebretur in honorem SS. Cordis Iesu ea ratione, quae opportunior visa fuerit, inspecto quidem Missae votivae privilegio a Summo Pontifice Leo XIII f. r. concesso.

Art. 93.—Recessus a bona morte nuncupato exequantur alumni iis sermonibus ac operibus quae induxerit consuetudo ea ratione ut quis diligentius se percontetur, et consilia capiat quibus melius defectus corrigere ac in virtutem progredi valeant.

§ 4.—*Opera annualia.*

Art. 94.—Religiose novendiales supplicationes, tridua, etc. celebrentur quae maioribus D. N. I. C. et Mariae V. solemnitatibus praemitti solent; item peculiari pietate praefatae solemnitates celebrentur, nec non aliae quas Ecclesia christiano populo urget.

Art. 95.—Filiali pietate pium opus expleatur mensis in honorem B. M. V.

Art. 96.—Singulis annis semel spirituales peragantur exercitationes, saltem per quinque dies continuos, vel etiam bis per tres dies, iuxta locorum consuetudines. His diebus clericci iam *in sacris horas canonicas collegialiter recident.*

Art. 97.—Alumni attentas aures adhibebunt ad sacras conciones tempore spiritualium exercitiorum, et generatim ad meditationes, instructiones, spirituales sermones, ut ex eis utilitatem consequantur ac de eis referre queant, quoties id petant superiores.

CAPUT II.—DE STUDIO.

Studium est unum ex praecipuis officiis iis qui instituuntur, ut simul fiant *sal terrae et lux mundi.* “*Lumen doctrinae neque illud vulgare, in sacerdote requiritur, quia muneris eius est impleres apenia ceteros, evellere errores, ducem esse multitudini pro itinere vitae ancipitia et lubrica.*” (Leo XIII, Encycl. “*Exeunte iam anno*” 1 Dec. 1888).

Alumni itaque omni cum diligentia operam dent studiis praescriptis. Ante omnia menti et cogitatione in Deum se convertant, ut eius auxilium implorent, studio autem impendant totum statutum tempus ab otiositate, animi corporisque veneno, abhorrentes.

§ 1.—*De scholis.*

Art. 98.—Omnes alumni semper ad lectiones, respectivaque scholastica exercitia parati sunt.

Art. 99.—Scholarum divisio servetur, in quibus cuique locus statuetur, quem non mutent absque Professoris venia.

Art. 100.—Ad scholam se conferentes vel eam relinquentes sive ad eam immutandum, sive ad proprium petendum contubernium, semper cum silentio et ordine procedant, quin maneant et conversentur cum alumnis externis, si forte sint, ac meminerint vetitam esse quancumque cum ipsis consuetudinem absque peculiari Rectoris licentia.

Art. 101.—Nullus nisi legitima de causa et de expressa Professoris licentia e schola exeat.

Art. 102.—Ad lectiones quisque debite animum intendat, ut ex eis progressum consequatur.

Art. 103.—Silentium et modestia corporis, obsequium et moderatio in petendo et in respondendo dotes sunt bene instituti alumni.

§ 2.—*De loco ac tempore studii.*

Art. 104.—Praecipue alumni sese in scholasticis praelectionibus aliisque affinibus disciplinis exerceant. Itaque prohibeantur secum retinere libros qui damnum inferre morale, vel a studiis principalibus distrahere valeant. Quoad lectiones attinet religiosissime dispositiones regnantis Summi Pontificis Pii X in Encyclica “*Pieni l'animo*” diei 28 Iulii 1906, et praecitata S. Officii Instructio diei 28 Augusti 1907 serventur.

Art. 105.—Tempore ad studium destinato perfectum servetur silentium; nullus itaque ex aula exeat ne ad petendos quidem moderatores vel Confessarium, nisi ex urgente necessitate.

Art. 106.—Praeter studium litterarum scientiarumque alumni gregorianum cantum iuxta praescripta Summi Pontificis Pii X discant, quare eiusmodi scholae, diebus statuendis, singula hebdomada intersunto.

Art. 107.—Curetur ut quodvis Seminarium, cantus gregoriani praecipua habita ratione, *Scholam cantorum* habeat, in qua musica doceatur iuxta praecriptiones Motu Proprio Pii X regnantis Pontificis (22 Nov. 1903) contentas, operibus poliphonis antehabitis, quae in aestimationem atque amorem retinent cantum gregorianum.

Art. 108.—Diebus horisque statutis in sacris caeremoniis sese exerceant, ut diligentia, gravitate et pietate sacris inserviant functionibus tum in Sacello Ecclesiae Seminarii tum in Cathedrali.

§ 3.—*Experimenta studiorum obligatoria.*

Art. 109.—Singulos alumnos experimenta, concursus etc., quae a studiorum Praefecto de Rectoris intelligentia statuentur, obligent.

Art. 110.—Periculis, ut ad scholas superiores promoveantur, omnes subiificantur, iuxta dispositiones Cap VI e, f, studiorum Programmatis.

Art. 111.—Quicumque a manifesta infirmitate vel ub alia legitima causa, a Superioribus cognita, non impeditus periculis non se subiicit, hoc ipso pandet ut Seminarium relinquat animum suum esse.

Art. 112.—Si quis alumnorum legitima ex causa periculis non interfuerit, vel etiam iisque peractis non promotus sit, pericula reparationis substинere teneatur.

Art. 113.—Si quis periculis reparationis non interfuerit, vel etiam iis peractis non promotus fuerit, si alumnus gymnasii vel Lycei scholam repetere poterit cum facultate duplicis experimenti; si vero theologiae alumnus sit, cum fieri non possit ut eadem schola repetatur (cum simul sint alumni ad duas vel tres scholas pertinentes pro nonnullis materiis), per alterum annum curriculo obligabitur, cuius rei ratio habebitur in eius admissione ad SS. Ordines.

CAPUT III.—DE DISCIPLINA.

Sub disciplinae nomine hic venit complexus expertorum praeceptorum, quae alumnorum vitam in Seminario moderantur. Ipsa disciplina, cum ordinem exteriorem foveat, intendit ad ordinem intimum voluntatis ut eam instituat ad officii et virtutis studium.

Iuvat disciplina naturalem imbecillitatem cum in animo gignat habitum boni, qui non obtinetur nisi eorumdem actuum frequentia. Superiores nim eam inducant ac florere current, alumni vero eam magni existiment sibi suadentes ipsam voluntati vim non affere, sed potius eam servare a pravis propensionibus. Ii Sacerdotes erunt singularis olim exempli qui alumni disciplinam dilexerint. “*Illi in sacerdotio integre sancteque versabuntur, qui sese in hoc genere ab adolescentia excoluerint, et tantum disciplina profecerint, ut ad eas virtutes quae commemoratae sunt, non tam instituti quam nati videantur.*” (Leo XIII Encycl. “*Etsi Nos*” 15 Feb. 1882.)

§ 1.—Monita generalia.

Art. 114.—Omni diligentia curetur, ut alumni a frequentia iuvenum ad sacerdotium non spectantium separantur, si scholas petant alumni quidem externi.

Art. 115.—In Contuberniis dividantur alumni iuxta aetatem, et scholam ad Rectoris iudicium.

Art. 116.—Unicuique in schola, in triclinio, in sacello, etc. locus adscribatur, et interdum immutetur ad fovendam ac servandam mutuam caritatem.

Art. 117.—Ordo actuum communium singulis horis adscriptorum statuatur tum pro diebus in quibus lectiones habentur, tum pro aliis in quibus scholae vacant; quique ordo exponatur, ut de eo omnes notitiam habeant. Peculiaris ordo statuatur pro feriis autumnalibus, in quibus praeter pietatis exercitia, brevis saltem hora dicetur lectionibus et studio.

Art. 118.—Omnes alumni, nullo excepto, adstringantur diligenter actibus communibus interesse, a quibus dispensari poterunt peculiaribus rationabilibusque de causis a Moderatoribus tantum.

Art. 119.—Si necessitas aliquem alumnorum brevi tempore sacellum, triclinium, scholam, recreationem relinquere urgeat, licentia petatur a Moderatoro qui praesidet.

Art. 120.—Opportuna gravitate silentium servetur, quod, si recte adhibeatur, quam maxime iuvat studium ac virtutem.

Art. 121.—In Seminario designata loco habeantur ad animi relaxationem pro variis contuberniis.

Art. 122.—Prae ceteris ludibus, occupationibus operam detur, quibus omnes participare valeant.

Art. 123.—Tempore refectionum ordinarie lectio habeatur librorum qui exemplo sint ac instituant.

Art. 124.—Caveatur ne studium, recreations, ipsaeque pietatis functiones nimis protrahantur, ne alumni taedio afficiantur.